



ACCADEMIA LIGURE
AGROALIMENTARE

Fondazione

ISTITUTO TECNICO SUPERIORE
PER NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY
- SISTEMA AGROALIMENTARE -
ACCADEMIA LIGURE AGROALIMENTARE

Sede legale Piazza Ulisse Calvi 4
18100 IMPERIA (IM)
Codice Fiscale 91049670085

BILANCIO 2022

Esercizio Finanziario

1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2022

Ditta 2	ITS - ACCADEMIA LIGURE AGROALIME PIAZZA ULISSE CALVI 4 18100 IMPERIA	IM	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	855920 - 91049670085 00000000000
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022			DAL	AL 31/12/2022
				Pagina 1
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	
**	A T T I V I T A`			
03/05/005	COSTI DI IMPIANTO E COSTITUZIONE	9.997,33		
03/05/****	COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO	9.997,33		
03/**/****	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	9.997,33		
15/05/045	FATTURE DA EMETTERE	51.074,87		
15/05/****	ALTRI CREDITI V/CLIENTI	51.074,87		
15/**/****	ALTRI CREDITI V/CLIENTI	51.074,87		
24/05/001	BANCA D'ALBA C/C	46.478,24		
24/05/****	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	46.478,24		
24/**/****	DISPONIBILITA' LIQUIDE	46.478,24		
26/05/005	RATEI ATTIVI	5.542,23		
26/05/****	RATEI ATTIVI	5.542,23		
26/10/005	RISCONTI ATTIVI	1.058,29		
26/10/****	RISCONTI ATTIVI	1.058,29		
26/**/****	RATEI E RISCONTI ATTIVI	6.600,52		
28/40/015	PERDITE PORTATE A NUOVO	2.522,00		
28/40/****	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	2.522,00		
28/**/****	PATRIMONIO NETTO	2.522,00		
***	TOTALE ATTIVITA`	116.672,96		
**	P A S S I V I T A`			
04/05/005	F/AMM COSTI IMPIANTO		2.999,20	
04/05/****	F/AMM COSTI DI IMPIANTO E AMPL.		2.999,20	
04/**/****	F/AMM IMMOBILIZZAZIONI IMMAT.		2.999,20	
28/05/010	FONDO DI DOTAZIONE		64.000,00	
28/05/020	CONTRIBUTI MEMBRI PARTECIPANTI		2.000,00	
28/05/****	CAPITALE		66.000,00	
28/**/****	PATRIMONIO NETTO		66.000,00	
30/15/505	FONDO RISCHI APPR.RENDICONTI		3.000,00	
30/15/****	ALTRI FONDI PER RISCHI ED ONERI		3.000,00	
30/**/****	FONDI PER RISCHI ED ONERI		3.000,00	
31/05/005	DEBITI P/T.F.R.		1.178,05	
31/05/****	TFR LAVORO SUBORDINATO		1.178,05	
31/**/****	TFR LAVORO SUBORDINATO		1.178,05	
40/00/****	DEBITI V/FORNITORI		2.259,17	
41/05/005	FATTURE DA RICEVERE		26.541,99	
41/05/****	ALTRI DEBITI V/FORNITORI		26.541,99	
41/**/****	ALTRI DEBITI V/FORNITORI		26.541,99	
48/05/080	ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE		863,18	
48/05/085	ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO		52,00	
48/05/100	REGIONI C/IRAP		952,00	
48/05/****	DEBITI TRIBUTARI		1.867,18	
48/**/****	DEBITI TRIBUTARI		1.867,18	
50/05/005	INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.		1.268,52	
50/05/020	INAIL C/CONTRIBUTI		426,52	
50/05/****	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.		1.695,04	
50/**/****	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.		1.695,04	
52/05/290	DEBITI DIVERSI		20,00	
52/05/****	ALTRI DEBITI		20,00	
52/**/****	ALTRI DEBITI		20,00	
54/05/005	RATEI PASSIVI		5.310,00	
54/05/****	RATEI PASSIVI		5.310,00	

Ditta 2	ITS - ACCADEMIA LIGURE AGROALIME PIAZZA ULISSE CALVI 4 18100 IMPERIA	IM	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	855920 - 91049670085 00000000000
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2022			DAL	AL 31/12/2022
				Pagina 2
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	
**	PASSIVITA'			
54/**/***	RATEI E RISCONTI PASSIVI		5.310,00	
***	TOTALE PASSIVITA'		110.870,63	
****	UTILE DI ESERCIZIO		5.802,33	
*****	TOTALE A PAREGGIO	116.672,96	116.672,96	

Ditta 2	ITS - ACCADEMIA LIGURE AGROALIME PIAZZA ULISSE CALVI 4 18100 IMPERIA	IM	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	855920 - 91049670085 00000000000			
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2022			DAL	AL 31/12/2022	Pagina 3		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	% DARE	% AVERE	% DARE	% AVERE
**	COSTI, SPESE E PERDITE						
66/25/005	MATER. CIACQUISTI CORSI FINANZIA	2.495,52		2,2311		2,1211	
66/25/**	MERCI	2.495,52		2,2311		2,1211	
66/30/025	CANCELLERIA	105,85		0,0946		0,0900	
66/30/**	ALTRI ACQUISTI	105,85		0,0946		0,0900	
66/**/**	COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.	2.601,37		2,3257		2,2110	
68/05/110	ASSICURAZIONI ITS	254,09		0,2272		0,2160	
68/05/125	ASSICURAZIONI CORSI E ALLIEVI	2.478,76		2,2161		2,1068	
68/05/160	COMPENSI REVISORE CONTABILE	800,00		0,7152		0,6800	
68/05/184	COMPENSI LAV. OCC. CORSI FINANZI	7.707,59		6,8910		6,5511	
68/05/261	COMPENSI PROFESS.CORSI FINANZIAT	33.582,03		30,0239		28,5432	
68/05/290	PUBBLICITA'	109,80		0,0982		0,0933	
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	276,94		0,2476		0,2354	
68/05/370	ONERI BANCARI	75,49		0,0675		0,0642	
68/05/375	SPESE ENTI IN ATS	20.420,86		18,2572		17,3568	
68/05/386	CONSULENZA PAGHE E FISCALE	1.356,34		1,2126		1,1528	
68/05/406	RIMBORSO MENSA ALLIEVI	5.310,00		4,7474		4,5133	
68/05/407	ALTRI COSTI PER SERVIZI	3.434,67		3,0708		2,9193	
68/05/502	VISITE MEDICHE	784,00		0,7009		0,6664	
68/05/550	SPESE VIAGGI CORSI	971,00		0,8681		0,8253	
68/05/**	COSTI PER SERVIZI	77.561,57		69,3437		65,9239	
68/**/**	COSTI PER SERVIZI	77.561,57		69,3437		65,9239	
70/25/010	SPESE SOFTWARE	195,81		0,1751		0,1664	
70/25/**	ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI	195,81		0,1751		0,1664	
70/**/**	COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI	195,81		0,1751		0,1664	
72/05/010	SALARI E STIPENDI	17.304,46		15,4710		14,7080	
72/05/**	SALARI E STIPENDI	17.304,46		15,4710		14,7080	
72/15/005	ONERI SOCIALI INPS	5.088,32		4,5492		4,3248	
72/15/025	ONERI SOCIALI INAIL	96,34		0,0861		0,0819	
72/15/**	ONERI SOCIALI	5.184,66		4,6353		4,4067	
72/20/005	TFR	1.178,05		1,0532		1,0013	
72/20/**	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	1.178,05		1,0532		1,0013	
72/**/**	COSTI PER IL PERSONALE	23.667,17		21,1596		20,1160	
74/05/005	AMM.TO COSTI D'IMPIANTO	1.999,47		1,7876		1,6995	
74/05/**	AMM.TO COSTI D'IMP. E AMPLIAM.	1.999,47		1,7876		1,6995	
74/**/**	AMM.TI IMM. IMMATERIALI	1.999,47		1,7876		1,6995	
82/15/190	ACC.TO F.DO RISCHI APPR.RENDI	3.000,00		2,6821		2,5499	
82/15/**	ACCANTONAMENTO PER RISCHI	3.000,00		2,6821		2,5499	
82/**/**	ACCANTONAMENTI PER RISCHI	3.000,00		2,6821		2,5499	
84/05/005	IMPOSTA DI BOLLO	93,66		0,0837		0,0796	
84/05/090	ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	700,28		0,6261		0,5952	
84/05/**	IMPOSTE E TASSE	793,94		0,7098		0,6748	
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,43		0,0004		0,0004	
84/10/191	ALTRI ONERI DI GEST.INDEDUCIBILI	1.079,10		0,9648		0,9172	
84/10/**	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.079,53		0,9652		0,9176	
84/**/**	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.873,47		1,6750		1,5924	
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO	952,00		0,8511		0,8092	
96/05/**	IMPOSTE CORRENTI	952,00		0,8511		0,8092	
96/**/**	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.	952,00		0,8511		0,8092	
***	TOTALE COSTI	111.850,86					
**	RICAVI E PROFITTI						
58/10/005	RICAVI CORSI FINANZ. PUBBLICO		117.651,25		99,9984		99,9984
58/10/**	RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE		117.651,25		99,9984		99,9984
58/**/**	RICAVI		117.651,25		99,9984		99,9984
64/05/100	ABBUONI/ARROT. ATTIVI IMP.		1,94		0,0016		0,0016
64/05/**	ALTRI RICAVI E PROVENTI		1,94		0,0016		0,0016

Ditta 2	ITS - ACCADEMIA LIGURE AGROALIME PIAZZA ULISSE CALVI 4 18100 IMPERIA	IM	Codice attività 855920 -	91049670085	Codice fiscale	00000000000	Partita IVA
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2022			DAL		AL 31/12/2022		Pagina 4
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	% DARE	% AVERE	% DARE	% AVERE
**	RICAVI E PROFITTI						
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		1,94		0,0016		0,0016
***	TOTALE RICAVI		117.653,19				
****	UTILE DI ESERCIZIO	5.802,33					
*****	TOTALE A PAREGGIO	117.653,19	117.653,19				

Elaborato da :

ITS - ACCADEMIA LIGURE AGROALIMENTARE

PIAZZA ULISSE CALVI 4 - 18100 IMPERIA (IM)

Codice fiscale 91049670085

Capitale Sociale 64.000,00 i.v.

Forma giuridica Fondazioni

Settore attività prevalente (ATECO) 855920

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2022

Gli importi sono espressi in unità di euro

Stato patrimoniale	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	1.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	6.998	8.998
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale Immobilizzazioni (B)	6.998	8.998
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita, valore di fine esercizio	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.075	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-
Totale crediti	51.075	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	46.478	54.778
Totale attivo circolante (C)	97.553	54.778
D) Ratei e risconti	6.601	81
Totale attivo	111.152	64.857
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	66.000	66.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-2.522	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.802	-2.522
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale Patrimonio Netto	69.281	63.479
B) Fondi per rischi e oneri	3.000	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.178	0
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	32.383	667
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

Totale debiti	32.383	667
E) Ratei e risconti	5.310	711
Totale passivo	111.152	64.857

Conto economico	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	117.651	0
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	2	0
Totale altri ricavi e proventi	2	0
Totale valore della produzione	117.653	0
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.601	0
7) per servizi	77.562	1.400
8) per godimento di beni di terzi	196	36
9) per il personale		
a) salari e stipendi	17.304	0
b) oneri sociali	5.185	0
C), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.178	0
c) trattamento di fine rapporto	1.178	0
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	23.667	0
10) ammortamenti e svalutazioni		
A), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.999	1.000
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.999	1.000
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.999	1.000
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	3.000	0
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	1.874	86
Totale costi della produzione	110.899	2.522
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.754	-2.522
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-

da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
B), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	-
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	-
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.754	-2.522
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	952	0
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	952	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.802	-2.522

I valori si intendono espressi in euro

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone di Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è redatto in forma abbreviata, corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

ATTIVITA' SVOLTA

La prima annualità del corso per Tecnico Superiore responsabile delle produzioni e delle trasformazioni nella filiera olivicola-olearia è iniziata il 31 marzo 2022 ed è terminata il 15 febbraio 2023.

Il presente bilancio, redatto con il criterio della competenza economica, comprende i componenti positivi e negativi maturati fino al 31.12.2022 relativi alle voci direttamente imputabili al corso di cui sopra, oltre ovviamente alla quota imputabile dei costi di impianto relativi alla costituzione della Fondazione, delle spese generali relative alla gestione del conto bancario, della contabilità e degli altri oneri per il funzionamento della Fondazione.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico.

Altre informazioni**ALTRE INFORMAZIONI**

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Nota Integrativa Attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni***Movimenti delle immobilizzazioni***

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	9.997	9.997
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.000	1.000
Valore di bilancio	8.997	8.997
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	1.999	1.999
Totale variazioni	(1.999)	(1.999)
Valore di fine esercizio		
Costo	9.997	9.997
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.999	2.999
Valore di bilancio	6.998	6.998

Le immobilizzazioni Immateriali sono costituite esclusivamente dai costi di costituzione.

Attivo circolante: Crediti

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo".

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce crediti esigibili entro l'esercizio successivo è costituita dalle somme maturate e ancora dovute dall'Ente Finanziatore per € 51.075.

	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante

Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	51.075	51.075
Valore di fine esercizio	51.075	51.075
Quota scadente entro l'esercizio	51.075	51.075

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

	Depositi bancari e postali	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	54.778	54.778
Variazione nell'esercizio	(8.300)	(8.300)
Valore di fine esercizio	46.478	46.478

Le disponibilità liquide sono costituite dal saldo attivo del c/c aperto presso la banca d'Alba filiale di Imperia e ammontano complessivamente ad euro 46.478.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	-	81	81
Variazione nell'esercizio	5.542	978	6.520
Valore di fine esercizio	5.542	1.059	6.601

La voce Ratei attivi comprende la quota di ricavi corsi pubblici relativi al terzo trimestre 2022 e incassati a febbraio 2023.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Capitale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utile (perdita) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	66.000	1	1	0	(2.522)	63.479
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente						
Altre variazioni						
Risultato d'esercizio					5.802	-
Valore di fine esercizio	66.000	1	1	(2.522)	5.802	69.281

Il fondo di dotazione alla chiusura dell'esercizio ammonta a euro 64.000, mentre i contributi dei membri partecipanti ammontano a euro 2.000.

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Il fondo per rischi e oneri è composto dall'accantonamento per rischi su approvazione rendiconti. Ammonta ad € 3.000.

Trattamento di fine rapporto lavoroInformazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti del dipendente alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	0
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.178
Totale variazioni	1.178
Valore di fine esercizio	1.178

DebitiVariazioni e scadenza dei debiti

La voce debiti esigibili entro l'esercizio successivo è costituita da debiti v/fornitori per € 2.259, da fatture da ricevere per € 26.542,00, da debiti tributari per € 1.867,00, da debiti v/istituti previdenziali per € 1.695,00 e da debiti diversi per € 20,00.

	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	667	0	0	0	667
Variazione nell'esercizio	28.134	1.867	1.695	20	31.716
Valore di fine esercizio	28.801	1.867	1.695	20	32.383
Quota scadente entro l'esercizio	28.801	1.867	1.695	20	32.383

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Nota Integrativa Conto Economico**Valore della produzione**

Gli introiti relativi al finanziamento del corso attivato sono stati imputati sulla base delle ore effettivamente svolte al 31.12.2022, pari a 713, su un totale complessivo a fine corso di 876 ore.

In dettaglio:

- UCS x ora corso	€ 49,93 x 713 =	€ 35.600
- UCS x allievo	€ 4.809,50 x 22 x 713/876 =	€ 86.120
- storno quota cofinanziamento	€ 5.000,00 x 713/876 =	- € 4.069
Per un importo complessivo di		€ 117.651

Costi della produzione

I costi della produzione sono composti dalle seguenti voci:

Costi per materie di consumo e merci

Ammontano complessivamente ad € 2.601

Costi per servizi

I costi per servizi comprendono:

- Assicurazioni Fondazione	€ 254
- Assicurazioni corsi e allievi	€ 2.479
- Compensi al Revisore	€ 800
- Compensi per lavoro occasionale	€ 7.708
- Compensi professionali	€ 33.582
- Pubblicità	€ 110
- Spese telefoniche	€ 277
- Oneri bancari	€ 75
- Spese enti in ATS	€ 20.421
- Consulenza paghe e fiscale	€ 1.356
- Rimborso mensa allievi	€ 5.310
- Altri costi per servizi	€ 3.435
- Visite mediche	€ 784
- Spese viaggi corsi	€ 971
Totale	€ 77.562

Costi per godimento di beni di terzi

La voce costi per godimento beni di terzi comprende esclusivamente spese per licenze software per euro 196.

Costi per il personale

I costi del personale ammontano ad € 23.667 e sono relativi al Tutor assunto a tempo determinato dal 08/05/2022 per seguire gli allievi e l'andamento del corso attivato.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali ammonta a euro 1.999 ed è relativo alla quota delle spese di costituzione della Fondazione.

Accantonamento per rischi

E' stata accantonata in via prudenziale una quota a un fondo rischi approvazione rendiconti per € 3.000 nel caso di eventuali contestazioni e tagli di voci di spesa da parte dell'Ente Finanziatore in sede di approvazione della certificazione finale del corso.

Oneri diversi di gestione

Ammontano complessivamente ad € 1.874.

Nota Integrativa Altre Informazioni**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti l'Organo Amministrativo propone di approvare il bilancio 2022 e, per quanto riguarda l'avanzo di esercizio di € 5.802, di riportarlo a nuovo e, dopo la copertura del disavanzo dell'esercizio 2021 (€ 2.522) di portare il residuo di € 3.280 a Fondo di Riserva.

Nota Integrativa parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili dell'Ente tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Imperia 06.04.2023

Il Presidente
Enrico Zelioli